

Radziejów, dnia 1 grudnia 2023 r.

**SPRAWOZDANIE**  
**Z KONTROLI PRZEPROWADZONEJ W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ W**  
**PIOTRKOWIE KUJAWSKIM**

Kontrola w Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim została przeprowadzona w dniu 28 listopada 2023 roku przez Sędziego Sądu Rejonowego w Radziejowie Patrycję Adekunbi, działającą w zastępstwie Sędziego Sądu Rejonowego w Radziejowie Gryżynę Budrewicz-Romanowską, upoważnioną do przeprowadzenia kontroli przez Prezesa Sądu Okręgowego we Włocławku.

Przedmiotem kontroli była legalność przyjmowania i przebywania w Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim osób z zaburzeniami psychicznymi i nie tylko oraz warunków, w jakich osoby te przebywały, a nadto: badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji stanowiącej podstawę przyjęcia do domu pomocy społecznej oraz przebywania w tych podmiotach osób z zaburzeniami psychicznymi, badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji medycznej dotyczącej zastosowania przymusu bezpośredniego lub rejestru przypadków zastosowania przymusu bezpośredniego, z uwzględnieniem danych utrwalonych za pomocą urządzeń monitorujących, badanie prawidłowości prowadzenia dokumentacji medycznej dotyczącej świadczeń zdrowotnych stwarzających podwyższone ryzyko dla osób z zaburzeniami psychicznymi, badanie współdziałania kontrolowanego podmiotu z rodzinami i opiekunami osób z zaburzeniami psychicznymi, badanie prawidłowości i terminowości załatwienia skarg i wniosków osób z zaburzeniami psychicznymi przebywających w kontrolowanym podmiocie, kontakt bezpośredni z osobami z zaburzeniami psychicznymi przebywających w kontrolowanym podmiocie w okresie od dnia 09.09.2022 r. do dnia 09.09.2023 r.

Dom Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim jest jednostką stałego pobytu, przeznaczoną dla osób przewlekle somatycznie chorych.

Dom Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim świadczy usługi bytowe, opiekuńcze i wspomagające.

W wyżej wskazanej jednostce działa Zespół Terapeutyczno-Opiekuńczy, składający się z pracowników, którzy bezpośrednio zajmują się wspieraniem mieszkańców... Do podstawowych zadań w/w Zespołu należy opracowywanie indywidualnych planów wsparcia. W skład Zespołu wchodzi: psycholog, kierownik zespołu pielęgniarek, pracownicy socjalni,

instruktorzy terapii zajęciowej, fizjoterapeuci, pielęgniarki, pracownicy pierwszego kontaktu. Pracę zespołu koordynuje i kontroluje kierownik, który prowadzi niezbędną dokumentację, pomaga w opracowaniu i realizacji indywidualnych planów wsparcia, w rozwiązywaniu sytuacji problemowych. Członkowie Zespołu zajmują się wspieraniem mieszkańców w obszarach: praca socjalna, opiekuńczo-medycznym, terapia zajęciowa, rehabilitacja oraz wsparcie psychologiczne. Rozpoznają i w miarę możliwości zaspakają ich potrzeby. Realizują działania wynikające z indywidualnych planów wsparcia w zakresie usług bytowych, opiekuńczych i wspomagających. Pomagają mieszkańcom w pokonywaniu trudności w okresie adaptacji, wspierają ich w rozwiązywaniu problemów. W Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim zostało opracowywanych i realizowanych 68 indywidualnych planów wsparcia oraz 2 plany adaptacyjne dla mieszkańców będących w okresie adaptacji. Indywidualne plany wsparcia opracowywane zostały przez członków Zespołu Terapeutyczno-Opiekuńczego w trakcie spotkań zespołu. Każdy mieszkaniec posiadał indywidualny plan wsparcia. Dom Pomocy Społecznej funkcjonuje w oparciu o indywidualne plany wsparcia mieszkańca domu, opracowywane z jego udziałem, jeżeli udział ten jest możliwy ze względu na stan zdrowia i gotowość uczestnictwa w nim mieszkańca.

#### I. Sytuacja socjalna mieszkańców stan na dzień 09.09.2023 r.

	Wyszczególnienie	
1.	liczba osób przewlekle chorych	70
2	liczba osób dorosłych niepełnosprawnych	70
3	ogólna liczba mieszkańców	70
4	liczba osób zmarłych (w okresie kontrolowanym)	7
5	liczba osób, które zrezygnowały (w okresie kontrolowanym)	2

#### II. Sytuacja prawna mieszkańców stan na dzień 09.09.2023 r.

##### Osoby niepełnosprawne intelektualnie

	Wyszczególnienie	
1.	liczba osób ubezwłasnowolnionych całkowicie	0
2	liczba osób ubezwłasnowolnionych częściowo	0
3	liczba osób zdolnych do czynności prawnych	3

4	liczba osób w trakcie ubezwłasnowolnienia	0
---	---	---

Osoby przewlekle somatycznie chore – 70 osób

	Wyszczególnienie	
1.	liczba osób ubezwłasnowolnionych całkowicie	6
2	liczba osób ubezwłasnowolnionych częściowo	1
3	liczba osób zdolnych do czynności prawnych	63
4	liczba osób w trakcie ubezwłasnowolnienia	0

Przeciwko mieszkańcom Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim toczyły się postępowania karne:

1. sygn. akt II W 182/23 Sąd Rejonowy w Radziejowie;
2. sygn. akt II Ko 907/23 Sąd Rejonowy w Radziejowie;
3. sygn. akt V Kow 2930/23/pr Sąd Okręgowy w Bydgoszczy.

W okresie objętym kontrolą do Domu Pomocy Społecznej przyjęto 10 osób (3 kobiety oraz 7 mężczyzn). Nie było osób przyjętych poza kolejnością, bez przedłożenia dokumentów. Jedną osobę przyjęto na podstawie orzeczenia Sądu. Na przyjęcie oczekiwały 2 osoby (1 kobieta i 1 mężczyzna).

Mieszkańcom Domu Pomocy Społecznej w kontrolowanym okresie były wypłacane świadczenia pieniężne w postaci: zasiłków stałych wypłacanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (25) oraz rent i emerytur wypłacanych przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych oraz Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (45). Wśród mieszkańców nie było osób otrzymujących dwa świadczenia (rentę socjalną i rentę rodzinną), ani osób otrzymujących wyłącznie rentę socjalną. Nadto nie było osób, które nie otrzymywałyby żadnych świadczeń.

Budynek Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim składa się z piętrowego budynku głównego i piętrowego pawilonu mieszkalnego, które są połączone łącznikiem. Każdy budynek wyposażony jest w windę. W skład kompleksu wchodzi również budynek administracji. Teren przed budynkami jest zagospodarowany, otoczony terenem zielonym z

ławkami, tarasem zewnętrznym do dyspozycji mieszkańców. W pomieszczeniach budynków mieszkalnych zamontowane są systemy bezpieczeństwa: system alarmowo-przyzywów oraz system alarmowo-przeciwpożarowy. Dom Pomocy Społecznej wyposażony jest również w system monitorowania. Posiada ogrzewanie olejowe oraz własną kuchnię. Do dyspozycji mieszkańców pozostaje samochód osobowy przeznaczony dla 9 osób, przystosowany do osób niepełnosprawnych.

W Domu Pomocy Społecznej znajdują się pomieszczenia ogólnodostępne takie jak 2 pokoje dziennego pobytu, jadalnia, gabinet medycznej pomocy doraźnej, pomieszczenie do rehabilitacji, pomieszczenia do terapii zajęciowej, kuchenka pomocnicza, palarnia, miejsce kultu religijnego (kaplica), pomieszczenie pomocnicze do prania i suszenia, pokój gościnny. Nadto znajdują się tam pomieszczenia higieniczno-sanitarne, w tym 6 łazienek, 18 toalet. Dom dysponuje 37 pokojami, które zlokalizowane są w budynku głównym i pawilonie, tj. pokoje 3-osobowe (7), pokoje 2-osobowe (19), pokoje 1-osobowe (11). Pokoje wyposażone są w łóżko lub tapczan, szafę, krzesła, stół, szafkę nocną.

Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim mają zapewniony kontakt z rodzinami w trakcie odwiedzin na terenie Domu Pomocy Społecznej. Nadto mają możliwość wyjazdów do rodzin. Mieszkańcom umożliwiany jest też kontakt z rodzinami poprzez rozmowy telefoniczne, pisanie listów, kartek okazjonalnych oraz urządzeń komunikacyjnych.

W okresie objętym kontrolą mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim uczestniczyli w licznych imprezach integracyjnych, okolicznościowych oraz konkursach organizowanych zarówno na terenie jednostki jak i poza miejscem pobytu.

W okresie objętym kontrolą mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim korzystali z następujących usług i porad w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia: opieki lekarskiej POZ (porady, konsultacje, wizyty domowe), badań diagnostycznych zlecanych przez lekarza POZ i lekarzy specjalistów: (laboratoryjne, obrazowe, endoskopowe, specjalistyczne), konsultacji lekarskich w poradniach specjalistycznych: neurologa, kardiologa, pulmonologa, psychiatry, urologa, diabetologa, rehabilitacyjnej, nefrologa, endokrynologa, reumatologa, okulisty, chirurga, chirurgii naczyniowej, neurochirurga, laryngologa, dermatologa, endokrynologa, ginekologa, gastroentologa, hematologa. Nadto mieszkańcy korzystali z leczenia szpitalnego, rehabilitacji

w POZ i ZOZ oraz konsultacji z dietetykiem.

Mieszkańcy z zaburzeniami psychicznymi są konsultowani przez lekarza psychiatrę raz na 6 miesięcy lub częściej w razie potrzeby oraz rzadziej np. raz w roku w zależności od zaleceń lekarza psychiatry. Mieszkańcy mają także możliwość kontaktu z psychologiem jeden raz w tygodniu.

W okresie objętym kontrolą nie stosowano wobec mieszkańców środków przymusu bezpośredniego.

W dniach 4, 6 października 2022 r. W Domu Pomocy Społecznej została przeprowadzona kontrola doraźna przez Inspektorów Wydziału Polityki Społecznej Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy. Zakres kontroli obejmował sprawdzenie przestrzegania praw mieszkańców oraz usług bytowych, opiekuńczych i pielęgnacyjnych w typie domu dla osób przewlekle somatycznie chorych. W wyniku przeprowadzonych czynności kontrolnych zespół inspektorów skontrolowany zakres działalności jednostki ocenił pozytywnie, bez uwag i zaleceń kontrolnych. Nadto w dniu 07.10.2022 r. przeprowadzona została kontrola sanitarna przez przedstawicieli Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Radziejowie, w wyniku której nie stwierdzono nieprawidłowości.

Funkcję dyrektora Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim pełni Halina Wiśniewska.

W Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim funkcjonują następujące działy: dział księgowości, dział administracyjno – gospodarczy oraz dział terapeutyczno – opiekuńczy. Zatrudnionych jest łącznie 62 pracowników, w tym: Dyrektor – 1 osoba, w dziale księgowości 2 osoby (główna księgowa, starsza księgowa), w dziale administracyjno – gospodarczym 19 osób, (pomoc administracyjna – 5 osób, szef kuchni, 5 kucharzy, pomoc kuchenna 5 osób, 1 kierowca, 2 pracowników gospodarczych), w dziale terapeutyczno – opiekuńczym 40 osób (kierownik działu, kierownik zespołu pielęgniarek, 2 starszych pracowników socjalnych, 2 starszych instruktorów terapii zajęciowej, 2 instruktorów terapii zajęciowej, 2 fizjoterapeutów, 8 pielęgniarek, 5 opiekunów medycznych, 7 opiekunów, 5 młodszych opiekunów, 4 pokojowe, 1 kapelan, 1 psycholog). Nadto dla Domu Pomocy Społecznej usługi świadczą na podstawie umowy zlecenia inspektor BHP oraz informatyk.

### **Podsumowanie**

W wyniku kontroli nie stwierdziłam naruszenia praw czy legalności przyjmowania i przebywania w Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kujawskim osób z zaburzeniami psychicznymi. Dokumentacja dotycząca osób z zaburzeniami psychicznymi jest gromadzona prawidłowo. Warunki bytowe, działalność jednostki w zakresie współpracy z sądem i z rodzinami osób z zaburzeniami psychicznym nie budziły zastrzeżeń.

Sędzia Sądu Rejonowego  
Patrycja Adekunbi